财政部 国家发展改革委关于同意收取工本费、工本

费等有关问题的通知
（财综〔2008〕36 号）

公安部，各省、自治区、直辖市财政厅（局）、发展改革委、物价局：

公安部《关于申请临时入境机动车牌证和驾驶许可工本费收费项目和收费标

准的函》（公装财[2006]928 号）和《关于临时入境机动车号牌、行驶证和临时

机动车驾驶许可印制情况说明的函》（公装财[2OO7]26O 号）收悉。经研究，

现就有关问题通知如下：

一、为加强临时入境机动车和境外人员申请机动车驾驶许可管理，按照涉外

对等原则，同意直辖市或设区的市级公安部门在对临时入境不超过三个月的境外

机动车发放由公安部统一样式的《临时入境机动车号牌和行驶证》时，收取《临

时入境机动车号牌和行驶证》工本费；向临时入境不超过三个月的机动车驾驶人

发放公安部统一样式的《临时机动车驾驶许可》时，收取《临时机动车驾驶许可》

工本费。同时，取消《临时杭动车行驶证》工本费项目。  

二、《临时入境机动车号牌和行驶证》工本费、《临时机动车驾驶许可》工

本费收费标准由国家发展改革委、财政部另行制定。  

三、收费单位应到指定的价格主管部门办理收费许可证，并使用省级财政部

门统一印制的票据。  

四、按照《国务院办公厅转发财政部关于深化收支两条线改革进一步加强财

政管理意见的通知》（国办发[2001]93 号）的规定，考虑到《临时入境机动车

号牌和行驶证》、《临时机动车驾驶许可》由省级公安部门统一印制，上述工本

费收入应全额缴入省级国库，纳入省级财政预算，实行“收支两条线”管理。即

直辖市或设区的市级公安部门应将工本费收入全额缴入省级国库，列《政府收支

分类科目》103 类“非税收入”04 款“行政事业性收费收入”01 项“公安行政

事业性收费收入”50 目“其他缴入国库的公安行政事业性收费”，具体缴库办

法按所在地省级财政部门的有关规定执行。省级公安部门按规定印制《临时入境

机动车号牌和行驶证》、《临时机动车驾驶许可》所需经费，由同级财政部门通

过部门预算核拨。  

五、各省、自治区、直辖市财政部门应督促有关公安部门，按照公平、公开、

公正的原则，按政府采购方式选择证件印制单位，加强成本核算和监督管理，在

保证工作需要的同时，努力降低印制成本。  

六、各收费单位要严格按照规定的收费项目收费范围和收费标准执行，自觉

接受财政、价格、审计部门的监督检查。  

七、本通知自 2008 年 6 月 1 日起执行，过去有关规定与本通知不符的，一

律以本通知为准。  

财政部

国家发展和改革委员会

二○○八年五月十六日